

# Verksamhetsberättelse för föreningen Bibliotek i Samhälle 2022

## Föreningen

Styrelsen har utgjorts av Sofia Berg, Christian Forsell, Emma Karlsson, Lena Lundgren, Martin Persson, Karin Råghall, Lovisa Sagnell och Annelien van der Tang.

Revisorer: Magnus Torstensson och Tommy Olsson.

Valberedning: Ida Holmlund och Tobias Willstedt.

Lokala kontaktpersoner har varit Tobias Willstedt för Stockholm, Anna Hallberg för Göteborg, Martin Persson för Malmö samt Ida Holmlund och Karin Råghall för Umeå. Styrelsen har inte aktivt sökt ytterligare kontaktpersoner.

Styrelsen har haft nio styrelsemöten under året. Möten hålls i ett digitalt mötesrum och protokollen publiceras på föreningens hemsida. En del ärenden har avhandlats fortlöpande via styrelsens mejlgrupp.

Redaktionen för tidskriften *bis* har bestått av Sofia Berg, Christian Forsell, Emma Karlsson, Lena Lundgren, Martin Persson, Karin Råghall, Lovisa Sagnell och Annelien van der Tang. Linus Mannervik har arbetat med tidskriftens form och sättning.

## Föreningens årsmöte

Årsmötet ägde rum den 26 mars i Svensk biblioteksförnings lokaler i centrala Stockholm. I samband med mötet arrangerades ett publikt samtal om bibliotekspolitiska frågor inför riksdagsvalet, dit politikerna Lawen Redar och Torun Boucher från Socialdemokraterna respektive Vänsterpartiet var inbjudna. Samtalet leddes av Lena Lundgren och refererades i *bis* 2/2022.

## Medlemskap och prenumerationer

Vid 4/2022 hade vi 171 medlemmar och 180 prenumeranter

Vid 4/2021 hade vi 164 medlemmar och 176 prenumeranter

Vid 4/2020 hade vi 149 medlemmar och 179 prenumeranter

Vid 4/2019 hade vi 173 medlemmar och 180 prenumeranter

Ett litet tapp i medlemsantal efter 2019 har hämtats upp till 4/2022, vilket är glädjande.

## Hemsidan och sociala medier

BiS hemsida, <http://foreningenbis.com>, spelar en viktig roll för att härbärgera grundmaterial för föreningen, äldre nummer och inte minst för att komma med nyheter och kompletterande

material. Webbmaster har varit Tobias Willstedt. Studenter hittar uppsatsmaterial i våra äldre nummer (2002–) som finns som pdf-filer på hemsidan. Hemsidan är interaktiv genom att vara sammankopplad med föreningens Facebooksida och Twitterkonto.

Antalet besökare steg under 2022 och var högre än någonsin. Antalet visningar sjönk något.<sup>1</sup>

År	Visningar	Besökare
2022	28 145	16 236
2021	30 382	15 196
2020	22 469	12 550
2019	26 926	15 020
2018	20 956	12 875
2017	20 962	13 896
2016	12 283	7 507
2015	16 570	9 565
2014	16 510	9 245
2013	21 789	10 392

Antalet följare på Twitter och Facebook har också ökat.

#### **Facebook:**

1797 följare (20230101)      1667 följare (20220104)      1600 följare (20210128)

#### **Twitter:**

2947 följare (20230101)      2890 följare (20220104)      2814 följare (20210128)

## Nyhetsbrev

BiS skickar ut ett gratis nyhetsbrev för medlemmar och andra intresserade. Brevet innehåller nyheter, information och tips om föreningens verksamhet som kan intressera medlemmar eller den som vill bevaka biblioteksutvecklingen ur ett vänsterperspektiv. Tobias Willstedt är ansvarig.

Vi skickade ut 11 nyhetsbrev under 2022. Antalet prenumeranter på nyhetsbrevet stiger kontinuerligt och var vid slutet av året 538 stycken (i slutet på 2021 var det 438). Äldre nyhetsbrev publiceras på vår hemsida.

Nyhetsbrevet har bidragit till att nya medlemskap har tecknats.

## ”Biblioteket – en ljuspunkt?”

I anslutning till FN-konferensen ”Stockholm +50”, med tema Agenda 2030, anordnades skuggkonferensen ”Folkets forum för miljö och global rättvisa” på ABF-huset i Stockholm. BiS var, tillsammans med Biblioteket tar saka och Världsbiblioteket, medarrangör till en programpunkt på Folkets forum på temat ”Biblioteket – en ljuspunkt?”, som genomfördes

<sup>1</sup> Besök står för unika besökare på webbplatsen. Visningar står för klick på inlägg och sidor.

den 31 maj i form av ett hybridseminarium, med deltagare både på plats och på länk. I fokus var frågor om bibliotek och social hållbarhet. Inbjudna talare var bland andra Emily Drabinski, tillträdande ordförande för American Library Association, Lars Ilshammar, biträdande riksbibliotekarie, Elisabet Rundqvist, handläggare på KB och volontär i flyktingrörelsen samt Nick Jones, chef för konst och bibliotek i Huddinge kommun. Det blev ett spännande program som mynnade ut i ett gemensamt önskemål om en diskussion om vad bibliotekets grund och essens är. En rapport publicerades i *bis* 3/2022.

## Bokmässan i Göteborg 2022

Tidskriften *bis* fanns med i kulturtidskriftsmontern på Bokmässan i Göteborg 2022.

## Uttalande mot förslaget om angiveri av papperslösa

BiS styrelse publicerade den 8 november ett uttalande mot förslaget från det nya regeringsunderlaget att göra det tvingande för offentliganställda att ange personer utan papper som vistas på exempelvis bibliotek. Förslaget, som är en del av det blåbruna Tidö-avtalet, har även mött stark kritik av enskilda bibliotekarier, liksom företrädare för andra yrkesgrupper, forskare, människorättsorganisationer, fackförbund, etc. Uttalandet publicerades ursprungligen på BiS webbplats och fick positiv respons.

## Medlemsaktiviteter i Umeå

I Umeå har BiS en aktiv lokalgrupp som arrangerat flera träffar under året. Under våren genomförde gruppen en studiecirkel om boken *Paradoxes of media and information literacy – The crisis of information* av Jutta Haider och Olof Sundin.

Under hösten var BiS inbjudna till Umeå universitet för att presentera föreningen i samband med en arbetsmarknadsdag för studenter i biblioteks- och informationsvetenskap. Flera studenter var intresserade av BiS och dök även upp på BiS aktiviteter senare under hösten.

I efterdyningarna av valet bjöd BiS i Umeå in till två antirasistiska samtalskvällar där diskussionen kretsade kring bibliotekens roll i det politiska läget efter riksdagsvalet, där företrädare för repressiv och rasistisk politik gick starkt framåt. Vid en av träffarna diskuterades artikeln ”Det känns som att jag bara sitter och väntar på att det ska explodera’ – politisk påverkan på de kommunala folkbibliotekens verksamhet i sex sydsvenska regioner” av Hanna Carlsson, Fredrik Svanell och Joacim Hansson, publicerad i *Nordic Journal of Library and Information Studies* 1/2022.

## Branschdag för bibliotekariestudenter på Södertörns högskola

Styrelsemedlemmarna Lena Lundgren och Lovisa Sagnell representerade den 24 januari 2023 föreningen på en branschdag för studenterna på bibliotekarieprogrammet vid Södertörns högskola. Temat var ”Bibliotek och hållbar utveckling”. Informationsbroschyrer och tidskriften *bis* delades ut till nyfikna och intresserade studenter. Ett sextiototal personer deltog och sju studenter anmälde sig som intresserade av fortsatt kontakt med BiS.

## BiS-AW i Stockholm

Den 17 februari 2023 bjöd lokala BiS:are in till en after work, som samlade runt 10 personer, mestadels studenter. Det pratades om föreningen, spånades idéer på framtida aktiviteter och lästes i tidskriften *bis*. Några av de idéer som lades fram var studiecirkel utifrån lämplig akademisk artikel/bok, studiebesök på olika platser i Stockholm på temat Delaktighet, bokcirkel och fler informella träffar likt denna.

## Tidskriften *bis*

Tidskriften *bis* utgör fortsatt den viktigaste delen i föreningens löpande verksamhet. Under 2022 gavs fyra nummer ut, och tidskriften har haft en upplaga på 500 exemplar per nummer. Vi har haft såväl återkommande som nya skribenter. Föregående nummer publiceras successivt i pdf-format på hemsidan.

Redaktionsarbetet sker i digitala mötesrum och med e-post. Under året har redaktionen jobbat vidare med formerna för redaktionsarbetet för att göra arbetet och fördelningen av olika uppgifter tydligare.

Kulturrådet har beslutat att inte bevilja ansökt produktionsbidrag till *bis* för 2023. Besluten motiveras aldrig.

## Vidare arbete kring övergång till digital publicering

Årsmötet 2022 beslutade att tidskriften *bis* ska ges ut under ytterligare två år. Under tiden ska möjligheten prövas att få in mera pengar, exempelvis genom aktivare marknadsföring och genom att söka stipendier, och en kommunikationsstrategi ska tas fram. Beslut ska fattas på om digitalisering på årsmötet 2023.

Under hösten 2022 arbetade Martin fram en enkel prototyp på en tidskriftswebbplats och ett utkast till redaktionellt arbetsflöde. Prototypen byggde på webbpublicering (HTML) och möjlighet till PDF-export för enskilda artiklar, utifrån ett väl uppmärkt underlag i Markdown-format. Prototypen byggde också på välstrukturerade metadata för varje artikel och god tillgänglighet. Prototypen, tillsammans med en schematisk skiss över arbetsflödet, användes som en grund för diskussion inom styrelsen angående övergång till digital utgivning, på ett möte som hölls den 28 november 2022. Slutsatserna från den diskussionen var att prototypen gjorde det enklare att få en bild av hur en helt digital *bis*-produktion skulle kunna se ut, men också att vi behöver ett tydligt inriktningsbeslut för föreningen innan man kan gå för långt i utveckling av teknisk plattform och spikande av arbetsflöde.

Kontakt har tagits med Sveriges kulturtidskrifter för att få erfarenheter av andra tidskrifters övergång till digital publicering. Den 17 februari 2023 hade Lena och Lovisa ett möte med Anna Fredriksson, redaktör för den numera helt digitala tidskriften Socialpolitik. Hon berättade om deras övergång till digital publicering, vikten av att planera vilka steg som behöver genomföras och underströk att det är centralt att processen får ta tid och göras väl, snarare än gå för fort. Det finns inte längre någon medlemsförening, som tidigare, utan nätverkandet upprätthålls via en aktiv mejllista och vissa aktiviteter. Det kan konstateras att våra tidskrifter har ganska så annorlunda förutsättningar, då Socialpolitik fortfarande får stöd

från Kulturrådet samt har råd att anställa en redaktör, men det var ett intressant och lärorikt möte och vi fick nyttig information av henne. En kortare rapport om mötet skickades ut till styrelsen efteråt.

## Kommunikationsstrategi

Årsmötet 2022 gav styrelsen i uppdrag att formulera en kommunikations-/medlemsstrategi för att öka antalet medlemmar. I uppdraget ingick att tydliggöra vad ett medlemskap i BiS skulle innebära vid en övergång till digital publicering samt hur föreningen fortsatt är relevant utan en tryckt tidskrift att locka med.

En mindre arbetsgrupp påbörjade detta arbete under året. Samtidigt genomförde vi flera av de insatser som redan hade identifierats som viktiga för att öka antalet medlemmar, såsom att informera om BiS för biblioteksstudenter, bedriva en mer aktiv kommunikation på BiS Facebooksida samt mer aktiv personlig marknadsföring från styrelsemedlemmar. Att anordna lokala BiS-träffar har också visat sig vara en viktig del. Lena har träffat Svensk biblioteksförningens nya ordförande Helene Öberg och då bland annat informerat om föreningen BiS och tidskriften *bis*.

Under verksamhetsåret har styrelsen krympt och arbetsgruppen har därför prioriterat utgivning av tidningen. En planerad arbetshelg för styrelsen där underlag för kommunikationsstrategin skulle samlas in fick också skjutas fram på grund av för få anmälda deltagare. Någon färdig kommunikationsstrategi finns därför inte.

## Internationell solidaritet

BiS har under åren engagerat sig i olika internationella projekt för att stötta biblioteksverksamhet och läsförmedlande verksamheter i olika delar av världen. Det är BiS solidaritetsfond som är kärnan i vårt internationella engagemang – medel som donerats av våra medlemmar och andra intressenter till våra solidaritetsprojekt. Under 2022 hade föreningen inget särskilt projekt.

## Övrigt

Föreningen var under året medlem i Biblioteksmuseet, Svensk biblioteksförning och Föreningen Sveriges Kulturtidskrifter.

*Styrelsen*